Iacobi Zab. de Anima.

non putauit species esse meram relationem, quia relatio non facit compositionem, nec rectè uocatur forma: in Commentario etiam trigesimo eiusdem libri Auerores dicit species in intellectus habere subiectum aliud a subiecto phantasmatum, quare uult eas recipi in intellectu, quum phantasmata recipiantur in phantasia, non igitur putauit intellectionem esse solam præsentiam phantasmatis extra intellectum, sed esse speciem a phantasmate productam in intellectu. Videtur autem causa erroris istorum fuisse, quod non cognouerunt entitatem accidentis spiritalis, quare id omne quod materiale non sit, putarunt esse nihil: quare de diffusiùs scripsimus in libris de Visu. Quod autem hinc nituntur in suam sententiam trahere Alexandrum de visu loquentem, & in primo, & in secundo eius lib. de Anima, id meo quidem iudicio uanum est; trahi nanque uerba Alexandri ad uerum sensum sicilè possunt quoniam Alexander nil aliud respexit, nisi ut ostenderet obiecta non agere in organa sensuum, præsertim colorem in oculum, actione reali, & uera alteratione, qua realis qualitas procedat; quare quando negat formam in intellectu, aut in sensu recipi, negat solum formam realem, non negat spiritalem, ut ex eius uerbis manifestè colligimus: nam argumentum sumit ex eo, quod formæ non recipiuntur, nisi per uerum motum in tempore factum, uisio autem fit subito: non igitur aliam formam excludit, & recipi negat, quam formam materialem: exemplum autem columnæ, quo Alexander utitur, sano modo intelligendum est; non enim in omnibus ea comparatio consistit, sed in eo solum, quod columna sit dextra abique ullius materialis formæ receptione, siquidem nulla alia forma considerari potest, quæ in columna recipiatur, nisi forma materialis, in hoc igitur est similis instrumento uisus, in quo fit uisio sine alicuius materialis formæ receptione; at si spiritalem formam consideremus, & nomine formæ comprehendimus, non est amplius similitudo, in oculo enim recipitur forma spiritalis, in columna minime, quod patet, si huic exemplo aptemus modum loquendi Aristot. de sensu, ac de intellectu; is enim colorem, quæ dextra fiat, minime conuenit; inquit Aristot. sensum recipere formas sine materia, inquit intellectum pati, & recipere formas, & esse locum formarum, at columna, quando sit dextra, non dicitur pati, neque formam aliquam recipere; quare horum dicitur in magnum, & manifestum est. Poster autem aliquis pro his nobis obijcere uerba Arist. in contex. 69. lib. 2. de Anima, ubi dicit lumen esse præsentiam corporis lucidi in perspicuo: sed hæc nobis non obliunt, quoniam propositio illa Arist. non est intelligenda formaliter, sed casualiter, non enim dicit, nil aliud esse lumen, quam per se

Ggg 2 zten

tiam lucidi, sed dicitur lumen produci in perspicuo a presentia lucidi, idque manifestum est legentibus omnia Aristoteles verba in eo loco. & hoc idem de Alexandro dicimus; qui & in 1. & in 2. suo libro de Anima, de visu loquens inquit, lumen esse presentiam lucidi, sed hoc ipsum declarat, inquit lumen produci in perspicuo a lucido tanquam a causa. Hoc idem apud Auicennam legere possumus in libro suo, qui vocatur Compendium de anima; ibi enim dicit presentiam lucidi in perspicuo esse causam luminis, non dicit esse lumen ipsum; notare etiam apud Auicennam in eo libro possumus in cap. 6 & 8. ipsum existimasse species in sensu, & in intellectu imprimi ab objectis tanquam a causis producentibus, & esse entia absoluta, non solum relationes, ut illi existimant.

Quod species impressa, nec precedere intellectionem possint, nec post eam seruari contra priorem sectam. Cap. VII

Sequitur secundum caput demonstrandum, quod species impressa, nec precedere intellectionem tempore, nec post eam seruari possint; qua in re priorem sectam deceptam fuisse arbitror. Ad hoc demonstrandum nullum est efficacius argumentum illo, quod a D. Thoma refertur, tanquam argumentum Auicennae in prima par. Sum. quae est 79. artic. sexto. Auicenna enim hoc, quod verissimum est, cognouit, non posse in intellectu esse impressam speciem sine intellectione, ideo hoc argumentum totius est. Si species ad modum habitus imprimeretur in intellectu, intellectus necessario eam semper intelligeret; consequens manifestum est: consequentia autem probatur, quia species non potest imprimi in intellectu, nisi abiuncta a materia, & nudata conditionibus materialibus; at secundum Aristotelem in contextu 15. & 16. libro tertio de Anima, omne abiunctum a materia est actu intelligibile; imo est actu intellectum, imo est idem, quod intellectus, & quod intellectus ipse; ergo species in intellectu impressa intellectus ipsa est, idque asserit expressè Aristot. in context. 13. 20. 17 & 17. lib. 3. de Anima, igitur ponere in intellectu speciem sine intellectione, est pugnantia dicere, & implicare contradictionem, quia tantum abest, ut species in intellectu esse possit sine intellectione, ut potius sit ipsamet intellectus. Neque dicere aliquis poterit, requiri semper phantasma, proinde speciem impressam non iustitice ad intellectionem promendam sine actione phantasmatis, etenim actio phantasmatis non alia ratione ad intellectionem confert, quam imprimendo speciem, quae est intellectus ipsa, quam obrem dum ponitur iam impressa species, non est amplius o-